РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Корниловский сельский Совет депутатов
Каменского района Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

27.11.2023  № 34                                                                               с. Корнилово

[bookmark: _GoBack]О рассмотрении протеста Каменского межрайонного прокурора

Рассмотрев протест Каменского межрайонного прокурора от 25.10.2023  № 02-71-2023/115 на решение Корниловского сельского Совета депутатов от 20.09.2012 № 43 «Об утверждении Положения о порядке формирования, полномочиях и организации деятельности постоянных комиссий Корниловского сельского Совета депутатов»

сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:
1. Протест Каменского межрайонного прокурора от 25.10.2023 № 02-71-2023/115 на решение Корниловского сельского Совета депутатов от 20.09.2012 № 43 «Об утверждении Положения о порядке формирования, полномочиях и организации деятельности постоянных комиссий Корниловского сельского Совета депутатов» удовлетворить полностью.
2. Внести изменения в решение:
А)  пункт 1 ст.1 Положения, читать в следующей редакции:
1. Корниловский сельский Совет депутатов из числа депутатов на срок своих полномочий создает две постоянные комиссии для предварительного рассмотрения, подготовки и анализа вопросов, вносимых на рассмотрение сессий Корниловского сельского Совета депутатов (далее - Совет депутатов):
1) мандатная;
2) планово-бюджетная.
Б) Статью 5. Вопросы ведения постоянных комиссий изложить в следующей редакции:
1. Мандатная комиссия:
1) рассматривает протокол муниципальной избирательной комиссии о результатах выборов и вносит в Совет депутатов соответствующие предложения о признании (непризнании) полномочий депутатов и правомочности Совета депутатов;
Доклад Мандатной комиссии о результатах проверки полномочий депутатов и правомочности Совета депутатов включаются в повестку дня сессии и заслушиваются до рассмотрения других вопросов.
2) подготавливает и вносит в Совет депутатов предложения по вопросам о проведении выборов депутатов вместо выбывших;
3) подготавливает заключения по вопросам гарантий депутатской деятельности, отзыва депутата избирателями, а также о досрочном прекращении полномочий депутата по его личному заявлению либо в связи с вступившим в законную силу обвинительным приговором суда в отношении лица, являющегося депутатом;
4) рассматривает и вырабатывает предложения по вопросам депутатской этики. Контролирует соблюдение депутатами положения об этике депутата Совета депутатов.
5) оказывает помощь депутатам в их деятельности на избирательном округе. Обобщает и распространяет лучший опыт работы депутатов с письмами, заявлениями, жалобами граждан и т.д.;
6) изучает практику проведения собраний, конференций жителей сел района, а также практику участия населения в осуществлении местного самоуправления посредством иных форм, вырабатывает соответствующие предложения;
7) способствует выполнению органами местного самоуправления нормативных правовых актов, соблюдению правопорядка, законности;
8) контролирует исполнение решений по вопросам социальной политики, принятых Советом депутатов.
9) принимает участие в подготовке вопросов, предварительном рассмотрении и выработке рекомендаций социального направления;
10) рассматривает программы социальной защиты отдельных групп населения;
11) участвует в изучении общественного мнения населения и осуществляет связи с общественными организациями и трудовыми коллективами;
12) участвует в разработке предложений по организации местного самоуправления;
2. Постоянная планово-бюджетная комиссия:
1) предварительно рассматривает внесенные Администрацией сельсовета на утверждение Совета депутатов проекты о бюджете, проекты отчетов о его исполнении и дает по ним свои заключения;
2) рассматривает поступившие в Администрацию сельсовета от Администрации Каменского района, общественных организаций, бюджетных организаций предложения, по прогнозам бюджетов. Участвует в работе согласительных комиссий по формированию бюджета;
3) рассматривает и дает рекомендации по проектам установления налогов и сборов, представленных Администрацией сельсовета;
4) участвует в рассмотрении и обсуждении вопросов кредитной политики;
5) рассматривает вопросы установления льгот по местным налогам отдельным категориям налогоплательщиков;
6) предварительно рассматривает внесенные Администрацией сельсовета на утверждение Совета депутатов планы экономического развития, отчеты об их исполнении и дает по ним свои заключения;
7) рассматривает поступившие в комиссию от Администрации сельсовета предложения, касающиеся изменений планов экономического развития;
8) участвует в осуществлении контроля за исполнением экономических планов, решений Совета депутатов о бюджете;
9) принимает участие в предварительном рассмотрении и подготовке предложений по вопросам собственности, природопользования, земельных отношений и агропромышленного комплекса, дает заключения на проекты решений, подготовленных Администрацией сельсовета;
10) рассматривает вопросы выполнения программ по использованию земель,
повышению плодородия почв, охране земельных ресурсов и т.п.;
11) предварительно рассматривает соответствующие разделы планов социального развития, отчеты об их исполнении, вносит по ним свои предложения и замечания;
12) контролирует исполнение решений по вопросам собственности, природопользования, земельных отношений и агропромышленного комплекса, принятых Советом депутатов.
3.  Направить копию настоящего решения Каменскому межрайонному прокурору.

Председатель сельского Совета депутатов                                 О.Н. Кузнецова